Yalnız, Sünnîler veya muhafazakârlar (ortodoks), yâni müslümanların büyük ekseriyeti arasında gelişen ve halen yaşamakta olan dört sistem veya mektep veya dinî merasim kaideleri vardır; bunları doğuş tarihlerine göre sıralayalım:

a) Hanefî; bu mezhebin müessisi olan Ebu Hanife Afgan aslından olup muhtemelen hicri 80 (milâdî 699 - 700) yılında Kûfe'de doğmuş ve hemen hemen bütün ömrünü orada geçirmiş ve Bağdat'ta hicri 150 inci (Milâdî 767) yılda ölmüştür. Fıkıh kitapları yazmamıştır; fakat tedrisatından meydana gelen sistem iki tilmizi olan Ebu Yusuf (hicri 182, milâdî 798 de ölmüştür) ve Muhammet Eşşeybanî (Hicri 189, Milâdî 804 de ölmüştür) tarafından toplanmış ve neşredilmiştir. Bu tilmizlerin her ikisi de bazı meselelerde gerek kendi aralarında gerekse hocalarıyla ihtilâf halinde idiler. Hanefî mezhebi Mezopotamya ve İranda diğer mezheplere muvazi olarak yayılmıştır; buna mukabil Orta Asya ve

6) Fıkıh'ın dinî tatbikata müteallik kısmıyla, yukarıda gördüğümüz

kadar burada hanefi mezhebi halen hâkim bir meckide bulunmakta ise de) Eritre'de Cezayir'de ve Tunus'ta da resmen tanınmaktadır.

b) Maliki: Bu mezhebi Malik İbni Ans kurmuştur; kendisi hicri 90 - 97 (milâdi 709 - 716) yılları arasında Medine'de doğmuş, bu şehirde yaşamış ve orada hicri 179, (milâdi 795) senesinde ölmüştür. Maliki mezhebi Mısır'ın batısında hemen hemen bütün şimali Afrika sakinleri tarafından kabul edilmiştir. (Rakip Hanefi mezhebi hakkında yukarıdaki izahata bakınız); Bunun gibi Moritanya'da, Nijerya kısmı dahil merkezi ve Garbi Sudan'da, Eritrenin şimal batısında, Bahreyn adalarında (İran körfezi), Küveyt ve Arabistan yarım adasının cenup bölgelerinde de bu mezhebin salikleri çoktur.

Bu itibarla Şafiiiler Sünni yahut Ortodoks Müslümanların takriben üçte birini teşkil ederler.

d) Hanbeli : Bu mezhep Ahmet bini Hanbel tarafından kurulmuştur; Ahmet bini Hanbel hicri 164 (milâdi 780) senesinde Bağdatta doğmuş ve orada yaşamış ve 241 (milâdi 855) yılında orada ölmüştür. Bu-

(n. 1, a) ve "ibadet,, ismi verilen kısma dahil hususlarda, herkes bağlı olduğu mezhebe göre hareket etmekte serbesttir.

gün bu mezhebin müntesipleri merkezi ve cenubi İrak, Suriye ve Filistininde bulunmakta olup çok miktarda değildir. Fakat merkezi Arabistan (Necet ve İran körfezi civarındaki arazi) halkının tamamı bu mezhebe saliktir. 1925 senesinde Hicaz'ın Vehabiler tarafından işgali, Hanbeli mezhebinin diğer mezhepler üstünde resmen yer almasını mucip oldu.

Bu Sünni veya Ortodoks dört mezhebin yanında bugün dahi, bu mezheplere aykırı düşen (heterodoks) mezhepler vardır. Altıncı İmam olan Cafer Sadık'a (ki hicri 148 (765) de Medine'de ölmüştür) kadar çıkarılan Caferi mezhebi, bunlardan biridir; bu mezhep Şii imamiler veya esnaî aşere ve Şii İsmaililer (şimali garbi Suriyenin Nasirileri veya Alevaleri dahil) tarafından tedris edilmiş ve bu Şii sınıfları nezdinde evvelâ İngiliz Hindistanında ve Dünya harbinden sonra İrak'ta, Suriye'de ve Lübnan Cumhuriyetinde resmen kabul edilmiştir. Halkının hemen hemen tamamı Şii imamî olan İran'da bu mezhep 1502 yılındanberi resmen ve münhasıran mer'î olmuştur. Buna mukabil bu mezhep, Sovyet hükümetinin din aleyhtarı politikasının muvaffakiyetinden önce Rusyada da, Maverai Kafkasın Sünnilerden daha kalabalık olan Şiileri tarafından benimsenmişti. Hicri 122 (milâdi 740) senesinde İrak'ta ölen İmam Zeyit bini Ali'ye atfedilen Zeydiler mezhebi, bugün yalnız Zeydi Şiiler tarafından takip edilmektedir. Bu Zeydi Şiiler, merkezi Yemen halkının ekseriyetini teşkil ederler ve bugünkü hükümdar ailesi bu mezhebe mensup Şiilerdendir.